Câmara Municipal de Varginha

Indicação n° 532/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

A vereadora subscritora solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e aos dirigentes da Companhia de Saneamento de

Minas Gerais — COPASA para melhorias no sistema de tubulação (manilhas de água e esgoto)

na rotatória do bairro Santa Maria, próximo ao imóvel de número 351 da Rua João Braga,

bairro Vila 'piranga.

JUSTIFICATIVA

De acordo com relatos de moradores da região, com a manilha que está sendo

utilizada, a água do ribeirão está retornando pelo tubulão de água que foi instalado de forma

inadequada; assim, a água que deveria ser captada e eliminada da superfície para o ribeirão

flui em direção contrária.

Portanto, esta vereadora sugere a limpeza regular preventiva dos tubulões com

alta pressão, para manter a importante eficiência e a integridade dessas estruturas

subterrâneas, comumente utilizadas em obras de engenharia civil e outras instalações,

ajudando a prevenir obstruções, acúmulo de detritos e o desgaste, através também de

inspeção visual, para avaliar o estado geral do tubulão, identificando possíveis obstruções,

utilizando equipamento de sucção, escovas rotativas, raspadores, por meio de jateamento de

água de alta pressão ou por aspiração.

Para evitar futuras obstruções e acúmulo de sedimentos, a instalação de grades

ou filtros nas entradas do tubulão, onde a água flui para evitar a entrada de materiais

indesejados e monitoramento contínuo e regular para verificar o estado dos tubulões ao longo

do tempo e prolongar sua vida útil, além de contribuir para a segurança das instalações

subterrâneas.

Dessa forma, atenta às necessidades dos munícipes, que procuram solução para

esse problema, trazendo qualidade de vida à população, apresenta esta Indicação e solicita

especial atenção por parte da Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 8 de novembro de 2023.

"—S—

n d a Silva

Veieadora

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax: (35) 3219 4757
http /iwww camaravarginha mg gov br ernail imprensa@camaravarginha mg gov.br / secretaria@camaravarginha mg gov br

Idat2
ím=e

lho-  Lz em
• • •  • 	 _

• • •